INFORME DE COMISARIO

Quito, Marzo 24 de 2020

A los Senores Accionistas de
ECUACORRIENTE S.A.

A continuacion sirvanse encontrar mi informe sobre los Estados Financieros de la Compaiia
al 31 de diciembre del 2019.

Luego de una revision de las operaciones y registros que consideré necesario examinar, de
cifras del Estado de Situacion Financiera, del Estado de Resultados Integral, del Estado de
Cambios en el Patrimonio y del Estado de Flujos de Efectivo, considero que la Administracion
de la Compania ha dado cumplimiento a lo que disponen las normas legales vigentes, el
estatuto social, asi como las disposiciones emanadas de la Junta General, en el periodo

comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del 2019.

Las convocatorias a Junta General de Accionistas se han realizado de acuerdo a las normas
societarias vigentes, de igual manera los expedientes de las juntas y el listado de Accionistas
asistentes se llevan de conformidad a las disposiciones de la Ley. El libro de Acciones y

Accionistas cumple con las disposiciones establecidas en la Ley de Compaiiias vigente.

Los procedimientos de control interno contable puestos en practica en la Compaiiia cumplen
con el objetivo para el que fueron disefiados y establecidos, que de manera general suministra
a la Administracion una seguridad razonable pero no absoluta de que los activos de la empresa
estan salvaguardados contra pérdidas, disposiciones o usos no autorizados; que las operaciones
se ejecutan y son autorizadas por personas de nivel calificado y que se registran con la debida
oportunidad para la preparacion y obtencion de los Estados Financieros de conformidad con

las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Las politicas contables de la compaiiia se rigen por las establecidas por la Superintendencia de
Compaiiias y en sus aspectos importantes de conformidad con las Normas Internacionales de

Informacién Financiera (NIIF).



La verificacion de las cifras presentadas en los Estados Financieros concuerdan con las
registradas en los libros de contabilidad en poder de la Compaiia. La custodia, manejo,

mantenimiento y conservacion de los bienes de la Compaiiia son los adecuados.

En conclusién, debo manifestar que los estados financieros elaborados, reflejan
razonablemente en todos los aspectos importantes la situacion financiera de la Compaiiia al 31

de diciembre del 2019 y 2018, asi:

a) Las politicas y criterios contables y de informacion aplicados son adecuados y
suficientes en las circunstancias y se aplicaron sobre bases uniformes con las del

ano 2018.

b) Los resultados de las operaciones y los cambios en la situacion financiera obtenidos
en el periodo comprendido del 1 de enero a al 31 de diciembre del 2019 estan de

acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Entre el 31 de diciembre del 2019 hasta la fecha de emision de este informe, no se han

producido eventos que pudieran tener algiin efecto sobre los Estados Financieros emitidos.

Para finalizar deseo expresar mi agradecimiento por la atencidon y cooperacion brindadas para

la ejecucion de mi trabajo.

Atentamente

Nancy Mifo A
C.P.A 23233
RUC 0400856225001



Ecuacorriente S.A.

Estado de situacion financiera

Al 31 de diciembre de 2019

Expresado en Délares de los E.UA.

Activo

Activo Corriente
Efectivo y equivalentes de afectivo

Cuentas por cobrar a compaiiias
relacionadas
Otras cuentas por cobrar

Impuestos por cobrar
Inventarios
Gastos pagados por anticipado

Otros activos

Total activo corriente

Activo no corriente

Propiedad, mobiliario y equipo, neto
Inversiones mineras

Regalias anticipadas

Otros activos

Total activo no corriente

Total activo

2019

1,320,720
5,715,221

5,044,437
5,247,668
64,710,832
609,960
3,765,000

86,413,838

12,321,054
1,288,831,250
100,000,000
84,299
1,401,236,603

1,487,650,441

2018

28,024,854
5,636,925

4,625,281

458,329
1,118,607
5,039,765

44,903,761

11,292,798
1,095,396,906
70,000,000
205,586
1,176,895,290

1,221,799,051



Ecuacorriente S.A.

Estado de situacidn financiera (continuacién)

Al 31 de diciembre de 2019

Expresado en Dolares de los E.UA.

Pasivo
Pasivo corriente

Acreedores comerciales y otras
cuentas por pagar
Impuestos por pagar

Obligaciones relacionadas con el
personal
Beneficios a empleados

Cuentas por pagar a companias
relacionadas
Total pasivo corriente

Pasivo no corriente

Beneficios a empleados largo plazo

Totasl Pasivo

Patrimonio

Capital emitido

Reserva legal

Aportes para futuras capitalizaciones
Total patrimonio

Total pasivo y patrimonio

49,022,527

1,672,503
381,764

1,561,155
864,092,162

916,630,111

2,033,684

918,663,795

305,986,371
13,184
262,987,091

568,986,646

1,487,650,441

28,543,113

1,604,509
671,756

1,113,413
620,262,578

652,195,369

617,036

652,812,405

305,986,371
13,184
262,987,091

568,986,646
1,221,799,051



Ecuacorriente S.A.

Estado de cambios en el patrimonio de los accionistas
Por el afo terminado el 31 de diciembre de
2019

Expresado en Délares de los E.UA.

Aportes para

Capital Reserva futuras Total
emitido legal capitalizaciones patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2018y 305,986,371 13,184 262,987,091 568,086,646

2019 (1)

(1) Durante los afios 2019 y 2018 no existieron movimientos en el patrimonio de la Compaiiia.



Ecuacorriente S.A.

Estado de flujos de efectivo
Por el aiio terminado el 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares de los E.UA.

Flujos de efectivo de actividades de inversion:
Adiciones en propiedad, mobiliario y equipo

Bajas en propiedad. mobiliario y equipo

Adiciones en inversiones mineras (1)

Adiciones en regalias anticipadas

Efectivo neto utilizado en actividades de Inversién
Flujos de efectivo de actividades de financiamiento:
Cuentas por pagar a compafiias relacionadas

(Disminucién) nata dal efectivo y aquivalantes de afectivo

Efectivo y equivalentes de efectivo:
Saldo al inicio del afio

Saldo al final del afo

2019 2018
(1,993,091) (1,464,817)
8,343

(213,989,284) (283,303,840)
(30,000,000)

(245,974,032) (284,768,657)
219,269,898 278,000,000
(26,704,134) (6,768,657)

28,024,854 34,793,511
1,320,720 28,024,854

(1) Las adiciones en inversiones mineras se presentan nelas de depreciaciones de propiedad, mobiliario y equipo y

movimiento

de capital de trabajo, como se muestra a continuacion

Detalle 2019 2018
Adiciones (netas) en inversiones mineras 193,434,344 263,741,294
Depreciacion (957,879) (751,809)
Efecto en depreciacion de bajas del periodo 1,387
Variaciones de capital de trabajo 21,511,432 20,314,355
Total adiciones en inversiones mineras 213,989,284 283,303,840




